W celi każdy z nich przebywał sam¹⁴, musiał więc mierzyć się z osamotnieniem i izolacją. Dlatego też tak zwana

⁹ Tomasz Zan w liście do Zofii Malewskiej relacjonował: „Dosyć często bywały schody [zgromadzenia — A.P.], wszystkie mają ducha rozweselającego rozrzewnienia. Adam improwizuje”, zob. T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 7/19 października 1823 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, oprac. Z. Sudolski, Warszawa 1999, s. 90.

¹⁰ Zob. J. Borowczyk, *Kronikarskie dylematy. O metodzie rekonstrukcji*, [w:] *idem, Rekonstrukcja...*, s. 54–55.

¹¹ Zob. J. Borowczyk, „*Dać próbę kochania*”..., s. 31–39.

¹² T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 7/19 października 1823 roku...*, s. 90.

¹³ Zob. J. Borowczyk, „*Dać próbę kochania*”..., s. 31–39.

¹⁴ Jak wspominał Edward Tomasz Massalski: „Pochwytni w mieście lub przewożeni z kraju Filomaci, Promieniści i Filareci osadzeni byli po klasztorach, które w Wilnie liczne i przestronne dostarczały kilkaset cel na więzienia.

Ten utwór nigdy nie powstał. Stawia to historyków literatury w bardzo interesującym położeniu. Nie ma bowiem utworu *sensu stricto*, zachowały się natomiast liczne autokomentarze do tegoż niepowstałego romansu

²³ *Ibidem*.

²⁴ T. Zan, *List do Franciszka Malewskiego z 30 maja/ 11 czerwca 1834 roku z Orenburga*, [w:] *Listy z zesłania. Krąg Tomasza Zana, Jana Czeczota i Adama Suzina*, oprac. Z. Sudolski, Warszawa 1999, s. 154.

²⁵ *Ibidem*.

(rozumianego tu jako powieść). Zan dokładnie opisywał swoje twórcze zamiary korespondentom.

Autor podkreślił wielokrotnie fizyczne aspekty relacji, takie jak uśmiech, rumieniec, śmiech, dotyk palców. Są to oznaki bliskości niemożliwe do przekazania poprzez korespondencję.

³⁷ Zob. A. Całek, *Komunikacja i dialog w tekście*, [w:] *eadem*, *Nowa teoria listu*, Kraków 2019.

³⁸ T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 1/13 stycznia 1824 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 84–85.

³⁹ *Ibidem*, s. 84.

Mowa korzysta z kodu gestycznego i cielesności — w liście mogą one zostać opisane słowami, natomiast somatyczność bywa odzwierciedlana za pomocą różnorodnych środków; jako że nie jest bezpośrednio obecna, może wyrażać się na poziomie treści, stylistyki składni; znajduje też swój wyraz w materialności epistolografii⁴⁰.

„Ja Zosi wtórowałem — i na tem skończyliśmy ostatnią piosenkę: (...) A dla szczęścia młodej pary/ Kochać się potrzeba.

Ja: Kochać się potrzeba.

Zosia: Potrzeba.

Ja: Dobrze.

Na tem skończyłem rozmowę [...]”, T. Zan, *List do Maryli Puttkamerowej z około 15/27 września 1823 roku z Wilna*, [w:] *Korespondencja filomatów*, t. 5. 1823, oprac. J. Czubek, Kraków 1913, s. 324.

⁴⁷ Zan uważał zresztą, że jako więzień może pozwolić sobie na większą niż przedtem śmiałość w wyrażaniu uczuć: „Zosiu, wolny Ci nigdy o tem pisać nie mogłem, niewolnikowi wszystko i myśleć, i pisać wolno”, T.

Teraz cierpliwie czekam jutra, jestem i zdrow i szczęśliwy z Wami duszą, czyż kiedy będę z Wami cały?⁵⁵

Żeby mnie zrozumieć, trzeba ze mną gadać, nie czytać, gadać choćby spod pieca⁵⁶.

Moja rozmowa zawsze była przeciągła, teraz gadać zapominam, dwa miesiące z nikim nie mówię⁵⁷.

⁵⁰ T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 18/30 grudnia 1823 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 128.

⁵¹ „Raduj się ze mną Zosiu, widziałem Franusia, Stefana, dotknąłem Teodora, Cioskę, który i teraz nie chce mnie zapomnieć”, T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 22 lutego/ 6 marca 1824 roku z Wilna*, [w:] *ibidem*, s. 87.

⁵² Z. Sudolski, *Przypis edytorski*, [w:] *ibidem*, s. 88.

⁵³ Zagadnienie choroby Zana oraz jej wpływu na kształt korespondencji wychwylił też Jarosław Marek Rymkiewicz: „Czy Zan zachorował dopiero w Orenburgu lub w Petersburgu? Wydaje mi się, że pierwsze objawy choroby wystąpiły znacznie wcześniej: już w roku 1824. Dowody na to są w grypsach, które wysyłał więzień Turemnego Zamku. Niektóre z tych grypsów robią takie wrażenie, jakby Zan, pisząc je, był nieprzytomny lub półprzytomny: nie da się zrozumieć, po co i o czym pisze, a ci, dla których grypsy były przeznaczone, też pewnie nie byli tego w stanie zrozumieć”, J.M. Rymkiewicz, *Bakiet*, Warszawa 1991, s. 150–151.

⁵⁴ A. Całek, *Świat wewnętrzny podmiotu i list jako jego reprezentacja*, [w:] *eadem*, *Nowa teoria listu*, s. 174.

⁵⁵ T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 3/15 stycznia 1824 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 169.

⁵⁶ T. Zan, *List do Jana Czeczota z 24 grudnia/5 stycznia 1824 roku z Wilna*, [w:] *ibidem*, s. 144.

⁵⁷ T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 25 grudnia 1823 roku/6 stycznia 1824 roku z Wilna*, [w:] *ibidem*, s. 75.

Fragment „jestem [...] szczęśliwy z Wami duszą”⁵⁸ kolejny raz pokazuje, że poza namacalną, fizyczną rzeczywistością według Zana istniała też rzeczywistość inna — taka, do której można dotrzeć poprzez duszę.

Wyrazem buntu przeciwko niej często były zajęcia naukowe oraz lektury⁶⁴, co, jak już wspominałam na przykładzie Tomasza Zana, wiązało się z łamaniem obowiązujących więźnia reguł.

⁵⁸ T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 3/15 stycznia 1824 roku...*, 169.

⁵⁹ O ich nieosiągalności świadczy też następujący fragment: „Jeżeli uwolnią, to nawet wyjdę z gotowym jambem. Nie musi być, nie uwolnią, bo jestem szczęśliwy, a Was oglądać/ byłoby to za życia być w niebie, a tego człowiekowi na ziemi nie wolno”, T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 18/30 grudnia 1823 roku...*, s. 132.

⁶⁰ Zob. M. Piwińska, *op. cit.*, s. 78–79.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² *Ibidem*, s. 79.

⁶³ „Na drzwiach mój kalendarz kredą napisany, rozmaite znaczki dni szczęśliwych i czarodziejska drabinka. [...] Drabinka ta znaczy liczbę tygodni w zamku przechodzącym i razem jest drabinką Twoją Zosiu, ową drabinką, którą sobie po owym wieczorze zrobiła [...].

Sztuka i życie praktyczne*, [w:] *Style zachowań romantycznych...*, s. 75.

⁷¹ „Widzę w zwierciadle twarz moją jak księżyc, oczy jak gasnące zorze, usta jak wiedniejącą różę, między murawą czarną brody i wąsów moich, a całe oblicze i wejrzenie, jak pogodę letniego wieczoru...”; T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 12/24 grudnia 1824 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 73. Podobny motyw pojawił się też w innym liście do ukochanej: „Zosiu, nie chciej mnie też widzieć raz ostatni, nie chciej mnie widzieć i teraz. Obacz jaki ja stary! Ty lubisz starych, nie, ja nie stary! Oto ja straszny jak to co Cię zasmuca... czarna, wielka broda, włosy najeżone..., oczy nieruchome i gasnące... usta otwarte, w zębach węgiel rozżarzony płonie... jakie oświecenie ciemności, która mnie otacza”, *idem, List do Zofii Malewskiej z 30 grudnia 1823 roku/ 11 stycznia 1824 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 79.

⁷² T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 25 grudnia 1823 roku...*, s. 145.

⁷³ T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 18/30 grudnia 1823 roku...*, s. 132.

wewnętrznie i doskonalić duchowo. Zan dostrzegał też, że bardziej wolny jest człowiek ogrodzony murami, lecz pozostający w zgodzie z samym sobą, niż ktoś, kto nie znajduje szczęścia we własnym sercu⁷⁴.

Zob. J. Borowczyk, *Aresztowanie Adama Mickiewicza, Tomasza Zana i innych dziewięciu filaretów*, [w:] *idem, Rekonstrukcja...*, s. 243.

⁷⁸ S. Zan, *List do Józefa Twardowskiego z 31 października/12 listopada 1823 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 67–68.

⁷⁹ Podobnie o więzieniu Zana pisał Stanisław Kozakiewicz, jednak również w jego przypadku nie można mieć pewności, w jak dużym stopniu była to relacja oparta na faktach: „Porwany wśród nocy i między zbrodnie zamknięty, morzony brakiem powietrza czystego i zdrowych pokarmów przez dni 17”, cyt. za: J. Borowczyk, *Aresztowanie Adama Mickiewicza...*, s. 244–245.

⁸⁰ T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 30 grudnia 1823 roku/ 11 stycznia 1824 roku...*, s. 80.

⁸¹ T. Zan, *List do filaretów z 23–28 grudnia 1823/ 4–9 stycznia 1824 z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 133.

⁸² T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 22 lutego/ 6 marca 1824 roku...*, s. 87.

⁸³ T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 26 grudnia 1823 roku/ 7 stycznia 1824 roku...*, s. 75–76.

ności, określał natomiast konsekwentnie jako „sąsiada”⁸⁴. Być może użycie takich eufemizmów służyło Zanowi do zrozumienia i poznania okoliczności, w jakich się znalazł.

Przykładem tego są cytowane już słowa Zana „Chybaby nas nie tylko od siebie rozstrzelili, ale rozstrzelali...”⁹¹. Podobnie hiperboliczna metafora pojawia się w innym liście: „Nie ma czego bym dla Waszej przyjemności i spokojności nie

⁸⁴ T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 10/22 grudnia 1823 roku z Wilna*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 115.

⁸⁵ Zob. M. Stankiewicz-Kopeć, *Jak bawili się filomaci? Rola zabawy w działalności towarzystwa filomatów wileńskich*, „Українська полоністика” 2016, nr 13; zob. też: T. Jędrzejewski, *op. cit.*

⁸⁶ Zob. T.

(doskonałą, świętą mądrość rozumu; myśl, wolę, siłę), za którą idą dobroć i piękność, lecz i to wszystko niepojęte, choćby co najpiękniej, najdoskonalej odmalował człowiek, zawsze społeczeństwo znaczne będzie, jest to słowem Bóg (dana myśl), powszechnego świata natury ożywionej duchem, trwającej w duchu, odzianej formą nieskończonej, ku doskonałości dążącej; jak

⁹² T. Zan, *List do Onufrego Pietraszkiewicza z 3/15 stycznia 1824 roku...*, s. 171.

⁹³ Jak zauważył Władysław Mickiewicz, „łeb trójgraniasty” był jednym z przezwisk Zana, zob. W. Mickiewicz, *Tomasz Zan w więzieniu* [Przypis edytorski], [w:] *Rok Mickiewiczowski. Księga pamiątkowa wydana staraniem Kółka Mickiewiczowskiego we Lwowie*, red. A. Bieńkowski, Lwów 1899, s.

⁹⁴ T. Zan, *List do Stanisława Kozakiewicza i Maryli Puttkamerowej...*, s. 107–109.

⁹⁵ Na Franciszka Malewskiego wskazuje otwierający rozdziałek zwrot „Bodajby Cię, Franusiu” oraz późniejsza wzmianka o siostrach Franciszka — Zosi i Maryni.

⁹⁶ Zob. T. Zan, *List do Zofii Malewskiej z 1/13 stycznia 1824 roku...*, s. 84–85.

⁹⁷ Z Marylą Puttkamerową dzieliło zresztą Zana duże porozumienie w kwestii rozdziałków — Maryla oczekiwała nadsyłanych przez Zana tekstów. Również z więzienia Zan obiecywał Maryli dostarczenia jej tego rodzaju wrażeń czytelniczych, co prawdopodobnie miało zapewnić przyjaciółkę o jego dobrym stanie ducha: „Niech Onu[fry] powie M.

Zanowi towarzyszyło specyficzne — i usprawiedliwione — przekonanie, że znajduje się na granicy dwóch etapów swojego życia. Jak udowodnił wpływ czasu, więzienie było w istocie przeżyciem liminalnym,

⁹⁸ J. Czubek, *Przypis edytorski*, [w:] *Korespondencja filomatów*, t. 5, s. 362.

⁹⁹ Zob. np. T. Zan, *List do Maryli Puttkamerowej z około 15/27 września 1823 roku...*, s. 324–335 oraz *idem*, *List do Maryli Puttkamerowej z 3/15 października 1823 roku*, [w:] *Listy z więzienia*, s. 341–343.

¹⁰⁰ T. Zan, *List do Maryli Puttkamerowej z około 15/27 listopada 1823 roku z Wilna*, [w:] *ibidem*, s. 363.

oddzielającym bardzo odmienne fazy Zanowej twórczości. Przed tym doświadczeniem Zan uprawiał szeroko pojętą twórczość okolicznościową¹⁰¹, ballady¹⁰², ułożył dramat¹⁰³ oraz przede wszystkim snuł listowne narracje, którym sam nadał nazwę gatunkową — rozdziałki.